UBND TỈNH GIA LAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 742/STTTT-TTBCXB
V/v tuyên truyền, kiểm tra, kiểm soát, xử

lý loài tôm càng đỏ nhập lậu.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày 10 tháng 6 năm 2019

Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí địa phương;

- Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian gần đây, tình trạng tôm càng đỏ (còn gọi là tôm hùm đất) và tôm

hùm nước ngọt nhập lậu qua biên giới đưa vào Việt Nam tiêu thụ. Theo Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, loài tôm càng đỏ không có tên trong Danh

mục loài thủy sản được phép kinh doanh tại Việt Nam. Việc kinh doanh, tiêu thụ

tôm càng đỏ là vi phạm quy định pháp luật về đa dạng sinh học và thủy sản.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

1192/UBND-NL ngày 04/6/2019 về việc tăng cường kiểm soát loài tôm càng đỏ

và loài tôm hùm nước ngọt trên địa bàn tỉnh; theo đề nghị của Cục Thông tin cơ

sở thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông tại Công văn số 444/TTCS-TTTH ngày

03/6/2019 về việc tăng cường tuyên truyền, kiểm tra, kiểm soát, xử lý loài tôm

càng đỏ nhập lậu và Công văn số 21/CV-BCĐ389 ngày 24/5/2019 của Ban Chỉ

đạo Chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Gia Lai về tăng kiểm

tra, kiểm soát, xử lý loài tôm càng đỏ nhập lậu;

Để bảo vệ môi trường, tránh tác động xấu đến ngành nuôi trồng thủy sản

của nước ta và việc phát tán của loài tôm càng đỏ và tôm hùm nước ngọt ra môi

trường tự nhiên trên địa bàn tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ

quan báo chí địa phương, trung ương, ngành và các tỉnh thành khác đặt văn

phòng đại diện, cử phóng viên thường trú hoạt động trên địa bàn tỉnh; Phòng

Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị

xã, thành phố (gọi chung là cấp huyện) tổ chức triển khai một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến về tác hại của tôm càng đỏ và tôm hùm nước

ngọt đối với môi trường, đa dạng sinh học và sản xuất nông nghiệp; tác hại của

việc kinh doanh, nuôi, sử dụng tôm càng đỏ.

2. Phối hợp với các sở, ngành liên quan tuyên truyền, hướng dẫn các biện

pháp khoanh vùng, cô lập và tiêu diệt loại tôm càng đỏ và tôm hùm nước ngọt

theo quy định của ngành chức năng.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền việc phát động toàn dân không bao che, tiếp tay

cho các hành vi buôn lậu, tiêu thụ loài tôm càng đỏ, tích cực tham gia tố giác các

hành vi vi phạm. Tăng cường công tác tuyên truyền tại khu vực cửa khẩu, biên

giới, nhất là các cửa khẩu phụ, đường mòn, lối mở, điểm tập kết, các cửa hàng,

cơ sở kinh doanh hải sản, dịch vụ ăn uống...thuộc tỉnh Gia Lai.

- 2 -

4. Thông tin các quy định xử lý của pháp luật đối với những trường hợp vi

phạm như: vận chuyển, nhập lậu, kinh doanh trái phép và phát tán tôm càng đỏ

ra môi trường tự nhiên; Công tác kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện tăng cường chỉ đạo công tác

tuyên truyền ở địa phương với những hình thức phù hợp; hướng dẫn đài Truyền

thanh cấp xã tuyên truyền có hiệu quả các nội dung chỉ đạo trên đến với mọi

tầng lớp nhân dân địa phương.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung hướng dẫn

nêu tại công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Cục Thông tin cơ sở (báo cáo);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- BCĐ 389 tỉnh (CQTT- Cục QLTT tỉnh);

- Các Sở: NN&PTNT, TN&MT (phối hợp);

- Lưu VT, P.TTBCXB.

		2019-06-10T13:53:05+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!